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Актуальність теми дисертації зумовлена, передусім, важливістю

трансформаційних психологічних процесів, що відбуваються протягом

підліткового періоду та визначають особливості процесу дорослішання

особистості підлітків, зокрема розвиток самосвідомості. Кризовий характер

цього періоду посилюється несприятливими зовнішніми впливами (пов’язані

з відголосками пандемії, початок повномасштабного вторгнення, військові

події, що досі тривають в Україні, розвиток інноваційних технологій) та

безпосередньо й опосередковано впливають на зниження потенціалів

розвитку самосвідомості та образу «Я» підлітків. Саме тому формування

позитивного образу «Я» у підлітків є ключовим фактором для їхнього

подальшого психологічного благополуччя та успішної соціалізації.

Актуальність дослідження психологічних особливостей розвитку

образу «Я» у підлітків засобами «Сендплей» зумовлена необхідністю

глибшого розуміння механізмів впливу цього методу на формування

самосвідомості та ідентичності в сучасних змінних та кризових умовах.

Таким чином, наше дослідження спрямоване на вивчення впливу «Сендплей»

на розвиток образу «Я» у підлітків, який ми вбачаємо як своєчасний та

важливий для надання психологічної допомоги особистості періоду

дорослішання у формуванні власного образу «Я» та розвитку самосвідомості.

Мета роботи полягає в теоретико-методологічному обґрунтуванні

сутності та специфіки становлення образу «Я» у структурі самосвідомості

підлітків, емпіричному визначенні особливостей його розвитку, розробці й

впровадженні технологій підвищення потенціалу досліджуваного

психологічного феномена періоду дорослішання засобами «Сендплей».
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У першому розділі дисертації презентовано теоретико-методологічні

засади дослідження розвитку образу «Я» особистості за різними науковими

підходами психології, а саме: функціональний підхід В. Джеймса, соціально-

психологічний підхід у межах концепції символічного інтеракціонізму

(Ч. Кулі, Дж. Мід), психодинамічний підхід класичного психоаналізу та його

сучасних напрямків (аналітична психологія К.-Г. Юнга, індивідуальна

психологія А. Адлера, теорія невротичної особистості К. Горні, Его-

психологія Г. Гартмана, психосинтез Р. Ассаджіолі, теорії психосоціального

розвитку Е. Еріксон, Дж. Марсіа, транзакційного аналізу Е. Берн),

гуманістичний підхід психології (К. Роджерс, Р. Бернс), когнітивний підхід

(Ж. Піаже, А. Елліс. А. Бек).

Окреслено внесок українських вчених у дослідження самосвідомості

дітей, підлітків та дорослих (П. Р. Чамата, М. Й. Боришевський, І,Д, Бех, І. С.

Булах, О. Є. Гуменюк, Н. В. Чепелєва та інші). Це дозволило уточнити зміст

поняття образу «Я» і відокремити його від споріднених термінів: Его,

самість, Я-концепція, ідентичність, самосвідомість, самооцінка,

самоставлення, саморефлексія. Сформульовано уявлення про його природу

та сутність; виділено ключові чинники розвитку самоусвідомлення в

контексті різних психологічних підходів, теорій та концепцій.

Образ «Я» розглядається як цілісне, структуроване, відносно стійке

уявлення особистості про себе, що є її усвідомленою та значущою частиною.

Це центральна структура самосвідомості, яка опосередковує сприйняття

чинників зовнішнього світу, їх вплив на особистість, відповідні емоційні,

когнітивні та поведінкові реакції. Образ «Я» є основою життєвого сценарію,

згідно з яким індивід будує свою діяльність і спілкування. Зміст, структура і

гармонійність образу «Я» мають вирішальне значення для самопроєктування

та розвитку особистості.

Розкрито вікову специфіку розвитку самосвідомості та образу «Я» в

період дорослішання. Психічний розвиток підлітка презентовано як процес

зростання психічних здібностей, тісно пов'язаний з формуванням

3

ідентичності, усвідомленням та відчуттям себе як особистості, відмінної від

інших людей, точніше, з розвитком самосвідомості та образу «Я».

Самосвідомість є основою зростання особистості в підлітковий період. Це

психологічне утворення характеризує узагальнені уявлення підлітка про

власну особистість, що формуються шляхом осмислення своїх думок,

почуттів, якостей та поведінки в цілому. Центральною функцією

самосвідомості підлітка є усвідомлення ним її внутрішньої сутності –

власного образу «Я». Хоча окремі конструкти самосвідомості підлітків

(самооцінка, самоставлення, уявлення про себе) досить ґрунтовно вивчені

вітчизняними психологами, недостатньо досліджень, які б демонстрували

інтеграційні (або дезінтеграційні) тенденції становлення самосвідомості.

У результаті проведеного аналізу та узагальнення даних наукових

джерел нами запропоновано структурну модель образу «Я» підлітків, що

покладена в основу подальшого емпіричного дослідження, а також

психологічної допомоги, спрямованої на розвиток і корекцію

самоусвідомлення підлітків засобами «Сендплей». Модель побудована за

принципом ієрархічної та функціональної організації психіки, де:

- вертикальний напрям відображає глибини психологічного поля: від

несвідомого до підсвідомого, і до свідомого, що, у свою чергу, активізує

становлення самосвідомості, а відтак і до розвитку образу «Я» особистості.

- горизонтальний напрям охоплює ключові компоненти та їх

конструкти самосвідомості підлітка, де образ «Я» виступає інтегруючим

ядром самосвідомості, а саме: когнітивно-рефлексивний компонент (та його

конструкти: самоідентичність, саморефлексія); емоційно-ціннісний

(самооцінка, самоставлення); конативно-регулятивний (самоконтроль,

самоствердження).

Значну увагу приділено методологічному базису та підтвердженим

ефектам використання засобів «Сендплей» (пісочної терапії) у психологічній

практиці. Цей метод розроблений в рамках юнгіанської аналітичної

психології, але вже напочатку нового тисячоліття вийшов за межі
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психоаналізу і адаптований до багатьох сучасних психологічних підходів

(когнітивного, наративного, гуманістичного тощо). Пісочна терапія поєднує

елементи гри та спонтанної творчості, дозволяючи підліткам виявляти свої

внутрішні переживання у безпечному, підтримувальному середовищі.

«Сендплей» сприяє розвитку самосвідомості, підвищенню самооцінки та

гармонізації емоційно-ціннісного ставлення підлітків до себе. Засоби

«Сендплей» актуалізують процес контейнерування переживань,

нейтралізують стан тривоги, регулюють невербальні символічні вияви

внутрішнього світу підлітка, сприяють здатності переструктурувати думки та

емоції, стабілізувати внутрішню конфліктність, травми – усе це дозволяє

впорядкувати та гармонізувати процес розвитку образу «Я» підлітка.

Накопичені результати емпіричних досліджень переконливо доводять

ефективність використання методу «Сендплей» (в індивідуальній та груповій

формі) у психологічному консультуванні дітей, підлітків і дорослих з

різноманітними проблемами психічного здоров’я, але разом з тим

недостатньо емпіричних відомостей та доказової бази впливу пісочної терапії

саме на образ «Я» особистості в період дорослішання.

Концепція нашого дослідження полягає в тому, що процес розвитку та

трансформації образу «Я» підлітка пов'язаний, як зі свідомими (когнітивно-

рефлексивними, емоційно-ціннісними, конативно- регулятивними),

підсвідомими, так і несвідомими глибинними психологічними механізмами

його самосвідомості, що в кризових умовах може призводити до

дезорганізації та розбалансованості в процесі усвідомлення самого себе.

Засоби методу “Сендплей” активізуватимуть спонтанний і творчий

процес контейнерування переживань, відрегулювання засобами

невербального символічного вияву внутрішній світ підлітка, сприятимуть

модифікації та корекції трансформаційних процесів - здатності

переструктурувати думки, емоції, врегульовувати стан тривоги, стабілізувати

внутрішню конфліктність, переживання травм - загалом збалансовувати

внутрішній процес формування образу “Я” підлітка.
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Концепція буде реалізована на засадах інтегративного підходу:

аналітичного - К.Г. Юнга та особистісно-орієнтованого - К.Роджерса. Адже

самосвідомість особистості підлітка є його суб'єктивною реальністю.

Епіцентром інтеграції простору самоусвідомлення підлітка особистості є

образ “Я”, як структурована сукупність його уявлень про реальне та ідеальне

феноменальне поле, власного саморозуміння, самоприйняття та

саморегуляції, завдяки пережитому у певні моменти життя досвіду.

У змінних кризових умовах образ «Я» підлітка буде набувати

трансформаційних процесів, які будуть пов’язані з різноманітними

ускладненнями в усвідомленні себе, що виявлятиметься в психологічних

проблемах - тривозі, депресії, травматизації тощо та порушеннях

самоусвідомлення, ціннісного самоставлення й міжособистісних взаємодій.


[…]


перешкоди та способи їх подолання. Після виконання учасники ділиться

враженнями або відчуттями.

Питання для обговорення:

1. Розкажи, що ти побудував?

2. Де в цьому сюжеті ти? Чи є тут інші люди, хто саме?

3. Що означають для тебе символи, які тут з’явилися?

4. Що найбільше привертає твою увагу?

5. Що ти відчуваєш коли дивишся на цю картину?

6. Що з цього можна втілити в своє життя?

7. Які перші кроки до втілення?

8. Напиши невеликий список кроків, які наближатимуть тебе до мети.

В процесі роботи з сюжетом підліток краще розуміє свої бажання,

вчиться мріяти та планувати майбутнє. Це також додатково формує

позитивну песрпективу свого життя та посилює внутрішню мотивацію до

саморозвитку.
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Вправа «Лист у майбутнє» (підсумкова рефлексія).

Мета: створити емоційний зв’язок із майбутнім успішним «Я» та

підтримати себе в складні моменти.

Кожен учасник пише собі «Лист у майбутнє», де описує, ким він стане

через 5-10 років, як здійснить свої мрії та що порадив би собі зараз. У листі

вони можуть писати собі слова підтримки або просто описати, як

почуваються в момент успіху. Лист можна залишити ведучому, щоб через

певний час його отримати назад, або учасники можуть зберегти його собі.

Зустріч 9 (сесія). «Шлях до успіху»

Мета: допомогти підлітку усвідомити процес досягнення бажаного

через негаразди, сумніви та перешкоди, а також розібратися з тим, що для

нього означає успіх, і знайти кроки для його досягнення.

Матеріали для роботи: контейнер з піском, колекція мініатюрних

фігур, вода, свічки та інші матеріали для самовираження.

Інструкція для досліджуваного: «Знайди символ відповідно до

завдання та постав його в контейнер з піском»:

- Обери фігуру, що символізує тебе тут і зараз;

- Знайди символ, що символізує початок;

- Знайди фігуру, що символізує сумніви;

- Знайди фігуру, що символізує перешкоди;

- Знайди фігуру помічника;

- Знайди фігуру цінностей.

При спостереженні та обговоренні психолог звертає увагу на фігури, їх

символічне значення, а також розташування в пісочному полі та

співвідношення один до одного.

Вправа «Фінальний крок» дозволяє символічно закріпити шлях до

успіху та знайти внутрішній ресурс для подолання перешкод.
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Психолог пропонує кожному учаснику обрати ще одну фігуру або

предмет, яка символізує його успіх. Вони ставлять цю фігуру на своєму

пісочному полі в місці, де вважають, що цей успіх можливий.

Після цього кожен учасник має взяти ще один додатковий символ –

ресурс або дію, яка допоможе досягти успіху (це може бути «віра в себе»,

«підтримка друзів», «цілеспрямованість» тощо).

Заключне слово психолога: важливо наголосити, що шлях до успіху – це

не лише досягнення, а й досвід, перешкоди, підтримка та власні висновки.

Кожен із учасників уже має всі необхідні ресурси, щоб рухатися вперед.

Зустріч 10 (сесія). «Побудуй своє Я»

Мета: допомогти підлітку усвідомити свої уявлення про себе, підвести

підсумки всього процесу

Засіб для роботи: контейнер з піском, колекція мініатюрних фігур,

вода, свічки та інші матеріали для самовираження (пластилін, глина, тканини

тощо).

Інструкція для досліджуваного: «Побудуй своє Я»:

Обговорення:

1. Розкажи про обрані фігури, що вони означають для тебе?

2. Що ти відчуваєш?

3. Що хочеш зробити?

4. Що ти тепер розумієш про себе краще?

Після кожної сесії з підлітками відбувається підведення підсумків:

рефлексія емоційного стану, особистих здобутків; обмін враженнями та

обговорення труднощів в процесі діяльності; висловлення побажань.

Розроблена програма розвивально-корекційного впливу пройшла

апробацію в шкільному сеттингу та в умовах психологічного центру, вона

може використовуватись в індивідуальній та груповій роботі з підлітками від

12 до 15 років.
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Додаток Ж

Протокол

Сендплей-терапевта

Дата ____________________________

ПІБ (чи як бажає підліток, щоб до нього звертались)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Вік, та дата народження ______________________________________________________

Короткі біографічні дані (або коротко розкажіть про себе)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Тема зустрічі

(завдання)_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Ознайомлення з методом “Сендплей” (пропоную Вам інструмент, що допоможе

побачити ситуацію чи рішення проблеми; інструмент, що дає можливість виразити

внутрішні переживання чи бачення назовні; тут все може бути всім; довіртесь своїм

відчуттям та бажанням, іноді руки знають те, над чим марно б'ється розум ). Час на

створення картини 10-15 хвилин, дайте знати, коли процес буде завершеним.

Реакція підлітка _____________________________________________________________

Інструкція для роботи в пісочному полі

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Процес побудови картини в пісочному полі (всі деталі дій підлітка, первинні об'єкти та

змінні, емоції, міміка, використанні вологого чи сухого піску, коментарі, інсайти та

висновки, час побудови і перебування в процесі)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Висновок підлітка по завершенні виконання

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Висновок в кінці роботи психологом

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Психолог _____________________________________________________________________