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Актуальність дисертаційного дослідження Н.В. Зінченко обумовлена низкою

факторів, серед яких головними виступають специфіка вікової кризи підліткового віку

та складність загальної ситуації в умовах військового стану в Україні. Формування

образу «Я» у підлітковому віці є однією з найбільш значущих та складних фаз у

розвитку особистості. Адже підлітковий вік являє собою період інтенсивних фізичних,

психологічних і соціальних змін, коли зростаюча особистість намагається знайти своє

місце в суспільстві та зрозуміти свою ідентичність. Процес формування образу «Я» є

ключовим компонентом цього процесу, оскільки він визначає самосвідомість,

самооцінку, міжособистісні стосунки та емоційну стабільність підлітка. Саме в цей

період відбувається усвідомлення підлітком своєї індивідуальності, змінюється її

ставлення до навколишнього світу, до себе, до інших людей, здійснюється перебудова

потреб та мотивів, поведінки, тобто активно формується «Я-концепція».

Таким чином, дисертаційне дослідження Н.В. Зінченко демонструє неабиякий

теоретичний та практичний інтерес. У роботі сформульовано мету, об'єкт, предмет,

завдання дослідження, що забезпечило проведення його на якісному науковому рівні.

Ґрунтовна теоретико-методологічна основа та адекватне використання методів

дослідження сприяли успішному вирішенню автором поставлених завдань.

Особливого інтересу заслуговує наукова новизна дисертаційного дослідження.

Оскільки, специфіка методу «Сендплей» більше презентована у методичній літературі

для психологів та психотерапевтів і недостатньо розкрита у наукових джерелах. У

рецензованій роботі вперше піднімається питання про можливості розвитку образу «Я»

підлітків засобами «Сендплей».

До найбільш вагомих теоретичних здобутків дисертантки слід також віднести

узагальнення наукової інформації щодо проблеми розвитку самосвідомості особистості

підліткового віку, обґрунтування змісту і сутності процесу формування «Я» образу

підлітків, виокремлення та науковий опис його структурних компонентів і

функціональних рівнів. В рамках теоретичного дослідження дисертанткою окреслено
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методологію використання «Сендплей» у психологічній практиці. Неабияку цінність

представляє обґрунтована авторкою теоретична модель розвитку образу «Я»

особистості в період дорослішання.

Дисертанткою запропоновано психодіагностичний комплекс, застосування якого

дало можливість емпірично дослідити та проаналізувати психологічні особливості

розвитку «Я» образу сучасних підлітків. Заслуговує на увагу об'ємність здобутого

емпіричного матеріалу та ретельність його кількісного і якісного опрацювання з

використанням методів математичної статистики. Суттєвим здобутком дисертанкти

також є авторська модифікація опитувальника «Self-Perception Profile for Adolescents»,

що є частиною методичного комплексу С. Хартер для вивчення самооцінки особистості

в різних життєвих сферах.

У третьому розділі дисертації презентовано психологічну програму формування

образу «Я» підлітків засобами «Сендплей». Програму розроблено з урахуванням

результатів, здійсненого дисертанткою, теоретичного аналізу та емпіричного вивчення

психологічних особливостей розвитку «Я» образу сучасних підлітків.

Цінність запропонованої програми становить інтегративний підхід до

обгрунтування її сутнісного змісту та підбору методів, технік, прийомів психологічного

впливу. Результати апробації програми засвідчують її ефективність.

На основі проведеного дослідження автором сформульовано ряд наукових

висновків, що відображають його логіку та характер реалізованості поставлених

завдань.
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